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Ablak 
és optika 

Belenéztem az Ablakba. 
Márm i n t a. tévé szolgáltató 
műsorába, mostanaban 
többször. Az utolsóba. a 
péntekibe figyelmesebben, 
hiszen a stáb fele leköltö-
zött Szegedre, eondolom, az-
zal a szándékkal, hogy az 
i lyenkor különösen eleven 
délvidéki központból a köz 
érdeklődésére számot tartó 
tudn iva lókka l szolgáljon. 
Gondoltam, valahogy úgy. 
m in t a mú l tkor iban a Du-
na-kanvarról. a S i lvanus 
Szál lodából . Bár már akkor 
is csalódtam kissé, pontosan 
ugyan nem emlékszem, 
mifé le információkat hiá-
nvoltam. csak arra. hogy 
többfélét. Ügy tűnt, bőbe-
szédűbbé vált az Ablak, 
mint korábban volt, a sok 
beszédnek sok az alja. s 
a kevesebb több lenne ala-
pon b írá l tam — magamban 
— az adást. M in tha a kez-
deti jótékonv lezserség, tu-
datos elengedettség mostaná-
ban átcsapna spontán szét-
szórtságba, nemtörődömség-
be: a stílus, a forma — a 
tartalmat fenyegeti. 

A pénteki adásban a 

Nagyáruház étterme talál-

tatott megfelelő főhadiszál-

lásnak, gondoltam, helye-

sen, hiszen innen valóban, 

látszik a nagy „nyüzsi", am i 

most van a városban. Felkí-

ná lódnak a t émák : az ellá-

tásról, a kereskedelmi és 

vendéglátóipari szolgáltatá-

sokról, a zöldség- és gyü-

mölcsáraktól az isten sza-

bad ege alatt hálózsákos 

rockerekig. A város idegen-

forgalmi vonzerejét adó Ti-

száról és strandjáról , a kul-
t u r á l i s kínálatról , meg az 
ipari vásárairól . Egyszóval 
va lami aktuál is tájékoztatás 
kerekedik Szegedről, a kor-
nyékről — ha már helyszín-
nek választatott. 

A műsor standard blokk-

jain (kertművelés, u t in íörm, 

időjárás stb.) k ivü l hallot-

tunk a településfejlesztési 

hozzájárulásról , a batton.vai 

gyermekfaluról, a Maros 

iszapjáról, arról, hogy Szaty-

mazon már „leérett' az 

őszibarack. A „hogvan jut-

hatnak lakáshoz a f iata lok" 

témában a szegediek képvi-

selője, Tóth Tamás városi 

K ISZ első t itkár is szóhoz 

jutott, s a vele készített be-

szélgetés bizonyult a legin-

kább informat ívnak, annak 

ellenére, hogv ugyancsak 

szőrmentén, hozzávetőlege-

sen kezelődött ez a problé-

ma is — a műsoregészben. 

Akárcsak a városkörnyéki 

tavak ügye. Volt még egv 

frappáns glossza arról, hogy 

a szolgáltatók megunták a 

szolgáltatást, ezennel felké-

rik a lakosságot, m indenk i 

szolgálja ki magát , cserébe 

ju ta lmaka t sorsolnak ki kö-

zöttük. A z ind í tó példa nem 

szegedi volt, szerencsére, s 

az oktatás a dolog helyte-

lenségéről, szint úgy általá-

ban szólt, mindenkinek, 

ak i t illet. A z egész Ab-

lak nem Szegedről szólt, ha-

nem úgy ál ta lában, s mind-

azoknak, akik képesek vol-

tak figyelni. Nem lehettek 

tú l sokan. 

A nyár i szegedi pezsgés, 

miért, gondoltam, innen » 

közvetítés — úgy ahogy van, 

k imaradt . Az idevágó témák 

feldolgozását két-három fo-

tográfia helyettesitette a 

járókelőkről , és pár röpke 

programajánlat . 

Mielőtt provinciál is elfo-

gultsággal vádoltatnék, sie-

tek leszögezni, nem én ta-

lá l tam ki. hogy „szegedi 

Ab l a k " legyen. Egyszerűen 

csak úgy vagyok megszer-

kesztve, m in t 60kan mások, 

hogy azért nézek, mert lát-

ni szeretnék. Legtöbbször 

azt, ami ott van, ahova né-

zek. A saját latószervem 

csak r i tkán szokott becsapni, 

ezért a másokéban is hajla-

mos vagyok megbízni. A 

mostani csalódásom tanul-

ságos: azt kell h innem, az 

Ablak szerkesztői, riporterei 

egyre kevéssé törekednek 

megmutatni a látni érde-

mest. Inkább csak műsort 

akarnak csinálni, valahogy, 

akárhogy, „ahogy esik, úgy 

puffan"-alapon, mert — el-

megy. Végtére a műsortí-

pusnak nincs vetélytársa a 

tévében. Gondolom, ezért is 

engedik meg maguknak , 

hogy helyismerettel rendel-

kező szegedi kollégáikkal, 

az itteni stúdió munkatár-

saival még ilyenkor. Itteni 

közvetítés esetén is csak fe-

lületes nexusba keveredje-

nek; akár más a lka lmakkor , 

s akár a pécsiekkel. A mű-

sorokon legalábbis ez lát-

szik. Kérdés, menjek szem-

orvoshoz, vagy mégiscsak le-

het jobb Ablakot produkál-

ni? 

Sulyok Erzsébet 

Finn kórus Szegeden 

A Szabó-
negyedszázad 

A városi tanácsháza Muzsikáló udva-
rának nyárszezonja finn énekkar ven-
dégszereplésével zárul holnap, szerdán 
este fél 9-től. Szeged testvérvárosának, 
Turkunak kamarakórusa, a Melos látogat 
el hozzánk, Esa Yli-Fossi dirigálásával. 
Műsorukon többségben finn szerzők kom-
pozíciói szólalnak meg, de hallhatunk tő-
lük Pilkingtont, Montcverdit. sőt Bárdos-
művet is. A 15 éves kórus tagjainak át-
lagéletkora 30 év, tehát fiatalok. Orvo-

sok,- ápolónők, tanítók, egyetemisták. Re-
pertoárjuk a legkülönbözőbb stíluskorokat 
öleli föl, énekelnek madrigálokat, roman-
tikusokat, modern műveket, egyházi és 
világi zenét egyaránt. Gyakran lépnek 
föl a turkui szimfonikusokkal, énekeltek 
a rádióban, sót lemezre is. Karmesterük 
Esa Yli-Fossi, a turkui konzervatórium, 
elméleti tanára, kitűnő fölkészültségü 
szakember, aki in ás együttessel mar kon-
certezett hazánkban. 

A készülék, emlékszem, a 
konyhában állt . egy polcon 
az asztal fölött. Tévenek 
még jó formán híre-hamva 
sem volt. a hétvégeken né-
pes családi csapatok kere-
kedtek föl. együtt nézni va-
lahol az ú j csodát. De a 
rádió. az régi, k ipróbál t , 
egyelőre -rendíthetetlennek 
tűnő nepszerüség fényében 
sütkérező, fami l iár is ünnep-
eszköznek számított, amire 
rendszeresen illett nagyon 
figyelni. 

Ott a konyhában szólalt 

meg először azon a réges-

régi napon az a műsor is. 

Nyolceves vol tam, és — m i 

tagadás — legjobban nekem 

a hul igánok tetszettek, ö rü l-

tem ugyan, hogy Szabó bá-

csinak az affér folytán nem 

lett nagyon nagy baja , de 

azok a srácok . . . Micsoda 

hangok és micsoda nevek: 

Kar ikás , P r é z l i . . . (Később 

a sul iban, rajzórán, név he-

lyett, sugallatomra, őket je-

löl tük meg a beadott rajz-

lapokon. meg is kaptuk érte, 

am i járt.) • 

És azután folytatódott. 
Sokáig, mi több. örökkön-
örökre. Ha en pár het mú l v a 
el is vesztettem a fonalat, 
anyám évekig pontosan tud-
ta, ki kicsoda, kivel, miért , 
minek , s gyanítom, ő is 
azok közé tartozott, ak ik — 
az ország rádióhal lgató la-
kosságának ki lencvenöt szá-
zaléka — azt óhajtották vol-
na. hogv a Zenthe Ferenc 
által alakított Tibor ne hal-
jon meg. a részeges Zsiga 
(Keleti László) Rózácskájá-
val (Fónay Márta) még na-
gyon sikáig szóljon kedd 
estéként a hangszóróból, tet-
szett neki a Gázon Gyula-
hangú Kancler Franci (vajon 
jól irom-e a nevét?) továbbá 
Péteri ú r (Horváth Tivodar). 
és egyálta lán: mindenk i . Az 
egész Szabó család. A Ma-
gyar Rád i ó talán Iegdédel-
getettebh és oly hosszú ideig 
Je&tobbet targyalt gyermeke. 

Huszonöt évesek most. 
Még belegondolni is szédítő: 
mondhat j ák és í rhat ják , 
hogy másutt, Ang l i ában és 
Amer ikában ennél is hosz-
szabb életű tömegkommuni-
kációs műsor-családok és 
hasonlóak léteznek. Szabóék 
egyszerre jelentenek -intéz-
ményt — és foglalatát vala-
minek. Igen: Magyarország 
utójjbi negyedszázadának 
roppant sajátos, de valahol , 
va lamennyire mégiscsak 
nem mindennap i dokumen-
tatív rekviz i tumai . 1959-et 
ír tunk akkor és 1984-et most. 
A tévé hétköznapibb már , 
m in t a kőbánya i sör (pláne, 
ha utóbbi t olykor nem is 
kapni) , s am i ebben az or-
szágban ennyi idő alatt tör-
tént, generációk egymást 
vá l tó sorainak életélménve-
ként beépült abba a csodá-
latosan gyötrelmes folyamat-
ba, ami t úgy nevezünk — 
magyar történelem. 

A Szabó-negyedszázadra 
emlékezett a rád ió a mú l t 
hétfőn este két teljes órán 
át a Petőfi-adón, péntektől 
pedig sorozat indul t , am i az 
e lmúl t 25 esztendő adásaiból 
k íná l válogatást. Értékelni 
ezúttal — hpdd ne értekel-
j ük ezt az egyedülál ló soro-
zatot, három szerző, Baráti 
Géza, Forgács István és Las-
ka Dénes, no meg a gondozó-
szervező-irányító Major An-
na félelmetes arányú vállal-
kozását. Megtették úgyis 
elegen. Legyen elég. ami t a 
műsorvezető Szepesi György-
vek László Endre rendező 
mondott : számára m á r „Sza-
bó család-i időszámítás" lé-
tezik. Nem kérdés ma már , 
irodalmi-e, s ha igen, meny-
nyire az a sorozat. Az sem, 
hogy a szerzők a nap i ak-
tualitások speciális feldolgo-
zásával a jellegzetes. kis-
polgárinak is mondott kö-
zönség-attitűd uszályába ke-
rültek-e. Tény ugyan, hogy 
a Szabó család súlya a ma-
gyar életben meg sem kö-
zelíti a régit, de m i nem 
változott mee va jon a hat-

vanas évek eleje, a kitelje-
sedett popularitás időszaka 
óta. jégszekrénytől, Berva 
motortól, Calypso magnótól , 
orkánkabáttó l , Hruscsovtól— 
Kennedytől , Elvis Presley-
től—Beatlestől kezdve? Min-
den. Vagy — ma jdnem. 

Szabóék viszont — vált ig 

vannak, léteznek. Igaz. má r 

korábbi időpontban, hiszen 

a tévéhíradóval konkurrá ln i 

nekik is lehetetlen, ám a 

fá jda lmas, kényszerű szerep-

cserek ellenere élve. jelt ad-

va önmagukka l va lamirő l — 

továbbra is. Hogy mindeb-

be m i a megható kissé, ki-

ki döntse el vi lágképe vagy 

vérmérséklete szerint. A rá-

d ió pedig ezúttal szál l jon 

kissé magába : ugyan mi , ha 

nem a Szabó család érde-

melte volna meg születésé-

nek huszonöt éves évfordu-

ló ján , hogy ne egy tizenöt 

évvel ezelőtt, 1969-ben, a 

tízéves jub i l eumra készült 

adás ismétlésével „ tud ják 

le" éppen a szülőotthonban? 

Amely program roppant bán-

tó korabeli aktual i tásokat 

tartalmazott, és egyáltalán: 

olyan volt. m in tha , kedves 

gyermekünknek születésnap-

jára a korábban .vett és 

persze kissé tönkrement-el-

avult a jándékautót kissé ki-

kalapálva-kifényesítve, új-

ként szeretettel á tadnánk az 

ünnepeltnek. Hogy ez az 

eljárás mire engedne kö-

vetkeztetni, i nkább elhallga-

tom. És reménykedem: ta-

lán mégis rosszul gondol-

kodom. 

Domonkos László 

Bővülő élelmiszer-
kereskedelmi h á l ó z a t 

Legyen bár hűvösebb, vagy zalékos kölcsönt igényelheí-
melegebb az időjárás, nva- nek gépek vásárlására, 
ranta az élelmiszer-kereske- A hűtőgépek karbantartá-
delemnek is egvik főszerep- sa, javítása az utóbbi évek-
lőjévé vá l ik P hűtőszekrény, ben érezhetően gyorsult. A 
és a fagyasztóláda, hiszen gyártók é9 forgalmazók or-
egvre több olé'an élelmiszer szagos • szervizhálózata töbo-
van forgalomban, am i hűtést nyíre á ta lánydí jas szerződé-
igényei. A hűtőhá lózat fo- sek keretében javí t ja az el-
lyamatosan bővül , javul t a romlott gépeket. Az alkat-
gépek alkatrész-ellatottsági részhiány megszűnt: amíg 
is. erről tanúskodik a Bel- korábban az aggregátokat 
kereskedelmi Min isztér ium n . ^ ^ m a m á r a 7 

osszesitese. , . . , 
,, . . , , j- u i t ipusu. hermetiKus rend-

Az élelmiszer-kereskede- * 
lem és a vendéglátás háló- szerű kompresszorokat tel-
zata jelenleg 12,5 ezer nor- les egészében cserélik Ezek-
má i és 25 ezer mélyhűtőgép-
pel rendelkezik. 20. illetve 
80 százalékkal többel, m in t 
öt évvel ezelőtt. A fejlődés 
« vendéglátásban gyorsabb 
ü temű ; itt normái hűtőgé-
pekből 25 százalékkal több. 
mélyhűtőkből pedig három-
szor annyi van. m in t a leg-
utóbbi felméréskor. Az élel-
miszer-kereskedelemben az 
üzletek 84 százalékában — 
18 ezer helyen — van hűtő-
berendezés, s mintegy hét-
ezer üzletben mélyhűtő . Le-
maradás főként a zöldség-, 
gyümölcsértékesítésben ta-
pasztalható. ma még ugyan-
is igen kevés zöldségüzlet-
ben van hűtőpul t , noha ezek 
az aruk is tovább eltartha-
tok. és kisebb veszteséggel 
árusíthatók hűtéssel. 

A kereskedőknek és a ve-
vőknek egyaránt gondol 
okoz, hogy a kistelepülések 
élelmiszerbolt jaiban jórészt 
csak kisebb kapacitású ház-
tartási hűtőszekrények mű-
ködnek. Éppen ezért a SZÖ-
VOSZ rekonstrukciós prog-
ramjának keretében — az 

j anvagi lehetőségektől füg-
j gően — folyamatosan kicse-
rélik ezeket P régi. 250 lite-
res vagy anná l kisebb ké-
szülékeket 

A Belkereskedelmi Minisz-

tér ium szorgalmazza a bolt-

hálózat hűtőkapaci tásának 

bővítését, ennek érdekében 

pályázatokat hirdetnek hű-

tőgépek vásárlására. A pá-

lvázat keretében a vállala-

tok 20 százalékos á l l ami 

hozzájárulást, vagy 50 szá-

Kiállítók Teheránban 

First Sándor-
emlékünnepség 

Fürst Sándor-emlékünnep-

séget rendeztek vasárnap a 

Vas megyei R u m községben. 

A Rába-part i fa luban, a 

magyar munkásmozga lom 

kiemelkedő harcosának szü-

lőházáná l a megye minden 

részéből érkezett KlSZ-fia-

talok. va lamint a Fürst Sán-

dor nevét viselő brigádok 

és iskolák képviselői, a köz-

ség dolgozói megemlékeztek 

arról, hogy az ellenforradal-

mi rendszer bírái 52 eszten-

dővel ezelőtt ítélték halá lra 

és vegeztették ki Fürst Sán-

ből. va lamin t a szükséges I dórt és Sallai Imrét, az íl-

automatikaelemekbő] elegen- legális kommunis ta part vé-

dő áll rendelkezésre. Izetőit. 

Véget értek 
az ifjúsági napok 
Tegnapelőtt, vasárnap dél-

ben fejeződtek be az ifjúsá-
gi napok. Legalábbis a prog-
ramok java akkorra ért ve-
get. Délre a Tisza-parti 
KRESZ-vetelkedő. amelynek 
megszervezésében a Közle-
kedésbiztonsági Tanács se-

Űjszegeden bábukat készít-
hettek a kicsik. A Kodálv 
téren ugyancsak az aprók-
hoz szólt Remusz bácsi — 
a Min i Színház — meséivel. 
Ne feledjük a polkaszinőt, 
a Móra-parki programot, 
meg az utolsó nap derekáig 

gédkezett a városi KISZ-bi- zajos rakpartot, ahol Rako-
zottságnak. Mintegy 50 fia- vics István bluesgitáros és a 
tal versengett, bizonyítva. Lat in Combo együttes kori-
mennyire jártas a közieke- certezett. 
dés szabályaiban, 
túlsó part ján , az 
oldalon a vizes 
zajlottak, vasárnap 

A Tisza Ügyszólván nonstop szó-
újszegedi rakozást nyúj tot tak a b^lvá-

versenyek rosi i f júsági k lubok az if iú-
délelőtt. sági napok idején. Még va-

Két medencében közel 80-an sárnap éjszaka is zsúfoltak 
vettek részt strandpart in, vol tak: diszkózhattak, filme-
Ezuttal több volt a szurk o- ket. előadásokat lá thattak a 
ló. Legalább ezren drukkol- fiatalok. Akirő l szólni kel l ; 
tak a fürdöruhásoknak 
talán ha melegebb az idő. 
többen ál lnak rajthoz. Mm-

M. Kecskés András, A pan-
tnmimmüvész. négv produk-
cióval jelentkezett. a Hét 

denesetre bebizonyosodott, n főbűnnek a Fintorral , az Egv 
napok e két hagyományos kiál l í tás képeivel es az ör-
rendezvényét érdemes volt dögi kísértetekkel. M. Kecs-
megtartani a tizennyolcad!- kés népszerűségét m i sem 
kon is. igazolta jobban, m in t , hogy 

Minden eddiginél nagvobb egvik éjszakai, pontosabban 
sikert aratott a népművésze- éjfélkor kezdődő DIK-elő-
ti vásár — ezúttal nem a adáson százak voltak kénv-
Széchenvi. hanem az Árpád telenek az utcán maradn i , 
téren. Csaknem 70 sátras M á r jóval az előadás előtt 

iz.lése« megtelt a klub. 
avatott A sok-sok program meg-

a háromnapos 
a rendezvények 

sikere a rendezőket dicséri, 
zsikájukal Köz tük nemzeti- a K I S Z Szeged városi bizott-

! ségi együttesek. Föltétlen sagát és az Express Ifiúsá-
Huszonöt magyar vál la lat vesz részt a szeptember 11- említeni kell a vasárnapi gi és D iák Utazási Iroda 

árulta többségében 
portékáit, miközben 
előadók (szólisták és egvüt- szervezése, 
tesek) népi hangszereiken helytállás, 
szólaltatták meg népi mű-

én kezdődő X . Teheráni Nemzetközi Vásáron. A magyar 
vál lalatok — mintegy 1200 négyzetméternyi területen — 
az ipar több fontos ágazatának termékeit népszerűsítik. 

városrészi műsorokat. Tar- Csongrád megyei kirendelt-

l ánban a Kód együttes ze- ségét. 
nélt. a v íztorony tövében, M . E. 

I 


